tum, vel quantum ad observandum communatem vitae inter Judeos et Gentiles.

Ad tertium dicendum, quod Paulus non revocavit, sed exposuit Apostolorum intentionem, sicut qui praesens fuerat, quando sententia data erat. Unde dicitur 1 Corinth. 8, 4: *De his autem quae idolis immolantur, non omnes habemus scientiam; quia non omnes intelligebant qualiter essent prohibita.*

#### ARTICULUS VI.

*Utrum sola fides valeret parvulis ad remissionem originalis peccati.*

Ad sextum sic proceditur. 1. Videtur quod ante circumcisionem non valebat ad remissionem originalis peccati pro parvulis sola fides. Efficacior enim est caritas quam fides. Sed caritas aliena nunquam sufficit ad meritum. Ergo nec fides ad justificationem.

2. Praeterea, si fides aliena valebat, ergo eadem ratione etiam infidelibus nocebat; et ita ex peccato actuali parentum puer puniretur; quod est inconveniens.

3. Praeterea, fides non magis juvat alium quam habentem. Sed illi qui habebant fidem, non semper juvabant a fide: quia poterat esse quod haberent fidem informem. Ergo nec puer valebat fides parentum ad delendum originale peccatum.

Sed contra est quod dicit Gregorius in littera. Praeterea, peccatum quod ex altero contrahitur, ex altero potest habere medicinam. Sed peccatum originale parvuli ex altero contrahatur. Ergo poterat ex fide aliena ab ipso mundari.

#### QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod fides non sufficerit sine aliquo exteriori signo. Dicit enim Augustinus contra Faustum (lib. 19, cap. 11), quod in nullum nomen religionis, sive verum, sive falsum, poterant homines sine aliquo signo visibili adunari. Sed per illud quo originale detulerunt, homines in religionem verae fidei adunantur: quia oportet hujusmodi remedium esse intrinsum. Ergo oportebat quod fieret aliquo visibili signo.

2. Praeterea, actus mentis potest se extendere ad natos et non natos, sed conceptos, aequaliter (1). Si ergo fides sine exteriori signo sufficerat ad delationem originalem, videtur quod poterant etiam nondum nati ab originali peccato per fidem mundari.

3. Praeterea, modo non valet fides ad salutem sine aliquo signo exteriori. Si ergo tune valuerit, videtur quod fuisset majoris efficacia quam modo.

Sed contra est, quia secundum hoc non esset differentia inter parvulos et adultos, quam tamen Gregorius assignat (lib. 4 Moral., cap. 2).

Praeterea, omnia sacramenta illius temporis habebant totam efficaciam suam ex fide. Ergo tantum faciebat fides sine exteriori signo, quantum cum eo; et ita exteriora signa non requirebantur, ut videtur.

(1) *At. sed conceptus aequaliter.*

#### QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod in adultis non requireretur sacrificium, vel aliud hujusmodi. Non minus enim valet aliqui fides propria, quam alteri fides aliena. Sed pueris sufficiebat fides aliena sine exteriori signo, ut probatum est. Ergo et adultis.

2. Praeterea, Iigo de sancto Victore dicit (lib. 1 de Sacra, part. 11, cap. 5, 4 et 5), quod nullus obligabatur ad sacramenta illius temporis, sed voto celebrabantur. Sed quod est hujusmodi, non est de necessitate salutis. Ergo absque sacrificiis poterat emundari ab originali.

Sed contra est quod Gregorius in littera dicit, quod pro parvulis sola fides, pro adultis sacrificia et oblationes valebant (1).

Solutio I. Respondeo dicendum, quod peccatum originale est peccatum naturae; natura autem reparari non poterat nisi per Christum; et ideo numerus poterat remitti peccatum originale aliqui nisi facta relatione, et quadam continuatione illius qui curari debebat, ad Christum, quod per fidem fiebat; et ideo fides Mediatrix semper fuit efficax ad curandum ab originali: in illis quidem qui usum liberi arbitrii habebant, propriis; in aliis vero aliena, ut nec eis omnino decesset dividuum remedium.

Ad primum ergo dicendum, quod fides in cognitione est, caritas autem in affectione. Affectionem autem est ejus quod est sibi bonus; sed cognitio est ejus quod est verum simpliciter; et ideo fides poterat magis respicere Mediatrix, prout erat causa salutis alteri, quam caritas; et propter hoc magis justificatio quae fit in sacramentis, attribuitur fidei quam caritati.

Ad secundum dicendum, quod fides aliena non juvabat inquantum erat actus personae, sed ex parte illa qua respiebat objectum suum, scilicet Christum, quod erat medicina totius naturae; in quo habebat quandam similitudinem cum sacramentis nostris, inquantum justificabat ex objecto, quasi ex opere operato, non autem ex opere operante.

Et per hoc patet solutio ad tertium: quia formatio et informatis fidei sunt conditiones ejus ex parte operantis, non autem ex parte objecti, et ideo informatis fidei in parente non impeditabat effectum salutis in filio; impeditabat autem in ipso, quia informatis illa proveniebat ex aliquo quod erat contrarium saluti, scilicet ex peccato mortali.

Solutio II. Ad secundum questionem dicendum, quod circa hoc est duplex opinio.

Quidam enim dicunt, quod non sufficerat fides sine protestatione fidei facta per aliquod exteriorum signum; et erat differentia inter parvulos et adultos quantum ad hoc tantum quod parvulus sufficiebat fides aliena cum exteriori signo ab aliis facto, sed adultus fides propria cum signo ab eius facto.

Sed quia hoc non videtur consonare cum verbis Gregorii in littera positis, ideo alii probabilius dicunt, quod parvulus sufficiebat sola fides sine omni exteriori signo; non autem habitus fidei solum, sed motus ejus relatus ad salutem pueri in vi eniussam professionem interioris fidei, quicunque esset ille qui quoquo modo professionem fidei sua ad puerum suum referret; magis tamen pertinebat hoc ad parentes, qui pueri curam habere debebant, et per quos originale contraxerat.

(1) *At. desit valebant.*

Ad primum ergo dicendum secundum hoc, quod illud per quod homines tempore legis naturae in veram religionem congregabantur, non habebat virtutem nisi ex fide; et ideo non erat necessitatis, sed pro voto celebrabatur, ut unus alii innotesceret.

Ad secundum dicendum, quod puer adhuc in utero matris existens, quantum ad humanam cognitionem pertinet, non habet esse distinctum a matre, et ideo per actum hominis consequi non potest nec nunc ut mundetur ab originali per baptismum, nee tune ut mundaretur per fidem parentum: sed divinitus mundari potest, sicut de sanctificatis in utero appetit.

Ad tertium dicendum, quod fidei efficacia non est diminuta, cum omnia sacramenta ex fide efficaciam habeant; sed est ei aliquid adjunctum quod necesse est observari; sicut non est minoris efficacia lex moris in religioso quam in saeculari; quamvis praeccepta moralia sufficient ad salutem in saeculari, sed in religioso requirant consilia, ad quae se ex fide obligavit.

Solutio III. Ad tertiam questionem dicendum, quod illa sacramenta legis naturae non erant ex praecipto divino obligatoria, sed ex voto celebrabantur, secundum quod uniuersique dictabat sua mens, ut fidem suam alii exteriori signo profiteretur ad honorem Dei, secundum quod habitus caritatis inclinabat ad exteriores actus; et sic dicimus de caritate, quod sufficit motus interior; quando autem tempus habet operandi, requiruntur etiam exteriores actus. Ita etiam quantum ad adultos in lege

naturae sufficiebat sola fides, cum etiam modo sufficiat ei qui non ex contemptu sacramenta dimittit; sed ipsa fides, quao tempus habebatur, instigabat ut se aliquibus signis exterioribus demonstraret. Quando autem illa signa adhibebantur, non erat efficacia remissionis culpae ex illis exterioribus, sed ex interiori fide; et sic intelligenda sunt verba Gregorii.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

#### Expositio secundae partis textus.

*In sinu Abrahæ, sinus Abrahæ dicitur limbus patrum, in quo distincti erant sancti ab aliis; et quia Abraham primus ab infidelibus loco et ritu se separasse legitur, ideo dicitur Abrahæ sinus.*

*Lapideo culto, intelligendum est non semper, sed in quibusdam notabilibus circumcidionibus, sicut legitur Exod. 4, et Josue 5.*

*In carne vero praeputii ideo jussa est fieri circumcisio, quia in remedium instituta est originalis peccati. Caro praeputii dicitur (1) pellecula contergens carnem: quia in ipsa carne, ubi concepcionis magis est, non poterat abscessio fieri sine periculo.*

*Tamen sub lege, ingruente necessitate mortis, ante octavum diem circumcidebant sine peccato filios. Magister hic loquitur secundum opinionem suam; tamen alia opinio quae supra posita est, videtur esse magis probabilis.*

(1) *At. additur haec.*

#### DISTINCTIO II.

##### De sacramentis novae legis.

Jam ad sacramenta novae legis accedamus, quae sunt baptismus, confirmationis, panis benedictio, iudest eucharistia, penitentia, unitio extrema, ordo, conjugium. Quorum alia remedium contra peccatum praebent, et gratiam adjutricem conferunt, ut baptismus; alia in remedium tantum sunt, ut conjugium; alia gratia, et virtute nos fulciant, ut eucharistia, et ordo.

*Quare mox post hominis casum non fuerint instituta.*

Si vero queritur, quare non fuerint haec sacramenta instituta mox post hominis lapsum, cum in his sit justitia et salus: dicimus, ante adventum Christi, qui gratiam attulit, gratiae sacramenta non fuisse danda, quae ex ipsius morte et passione virtutem sortita sunt. Christus autem venire noluit, antequam homo de lege naturali et scripta convinceretur, quod neutra juvare posset.

*Quod sacramentum conjugii fuit ante peccatum.*

Fuit tamen conjugium ante peccatum institutum, non utique propter remedium, sed ad sacramentum, et ad officium; post peccatum vero fuit remedium contra carnalis concupiscentiae corruptelam: de quo suo loco tractabimus.

##### De baptismo.

Nunc vero de baptismi sacramento videamus, quod inter novae gratiae sacramenta primum est. Baptismus Christi Joannis sui baptismi praesentavit, qui primus baptizasse legitur; sed in aqua non in spiritu, sicut ipse ait (Joan. 1, 26): «Ego baptizo vos in aqua,» id est in penitentiam. Sola enim corpora abluebat, a peccatis vero non mundabat. Baptismus Joannis erat in penitentiam, non in remissionem; baptismus vero Christi in remissionem: quia Joannes bapti-

zans homines ad poenitentiam vocabat, et quos baptizabat, poenitentem docebat, secundum illud (Marc. 1, 3): «Venient et quia Abraham primus ab infidelibus loco et ritu se separasse legitur, ideo dicitur Abrahæ sinus.

*Quid utilitas habebat baptismus Joannis.*

Ad quid ergo utilis erat baptismus Joannis? Quia homines usu baptizandi praeparabat ad baptismum Christi. Sed queritur, quare dicitur est baptismus Joannis, sicut Veritas dicit (Matth. 21, 25): «Baptismus Joannis unde est?» Quia illi Joannis operatio tantum visibilis erat exterius lavantis, non invisibilis gratia Dei operantis interioris. Sed tamen et illi Joannis operatio a Deo erat, et baptismus ille a Deo erat, non ab homine. Sed homini dictus est, quia nihil cerebatur quod non ageret homo. Si vero queritur, an sacramentum fuerit, satis potest concedi ex sensu quo legalia signa dicuntur sacramenta. Significabat enim baptismus Joannis rem sacram, scilicet baptismum Christi, qui non tantum est penitentiae, sed et remissionis peccatorum.

*De forma baptismi Joannis, et de baptizatis ab eo.*

Hic considerandum est, si baptizati a Joanne, iterum baptizati sunt baptismus Christi, et qua forma verborum usus sit Joannes. Illi qui baptizati sunt a Joanne, nescientes Spiritum sanctum esse, ac spem ponentes in illius baptismiso, postea baptizati sunt baptismus Christi. Baptismus autem Joannis in nomine venturi tradiebatur. Unde Hieronymus super Jochem (cap. 2 circa finem): «Qui dicit se in Christum credere, non credens in Spiritum sanctum, perfectae fidei oculos non habebit.» Unde baptizati a Joanne in nomine venturi, id est Dominum Jesum, quia dixerunt (Act. 19, 2): «Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus;» iterum baptizantur; immo verum baptismus accepibant. Illi vero qui spem non posuerunt in baptismiso Joannis, et Patrem et Filium et

Spiritum sanctum credebat, non baptizati fuerunt, sed impositione manuum ab Apostolis super eos facta Spiritus sanctum receperunt. Alii vero qui non ita credebat, baptizati sunt baptismus Christi, ut praedictum est. Unde Hieronymus (in epistola 85 ad Oceanium, de unius uxori viro): « Qui spiritum sanctum nesciebat, cum baptismum a Joanne ceperunt, iterum baptizati sunt baptismus Christi, ut praedictum est, ne quis ex Iudeis vel Gentibus putaret eam sine spiritu sancto ad salutem posse sufficere. » De hoc

## Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de sacramentis in communi, hic descendit ad sacramenta novae legis, de quibus principaliter intendit; et dividitur in partes duas: in prima determinat de quibusdam que praexiguntur ad sacramenta novae legis; in secunda prosequitur de eis, 5 dist., ibi: *Post hoc videndum est quid sit baptismus.* Prima dividitur in duas: in prima determinat quedam que praexiguntur ad sacramenta novae legis ordine doctrinae; in secunda determinat de baptismio Joannis, quod praexigebatur ad ea ut dispositio, sive præparatio, ibi: *Nunc autem de baptismi sacramento videamus.* Circa primum duo facit: primo ponit distinctionem sacramentorum novae legis et quantum ad numerum et quantum ad effectum; secundo ponit eorum institutionem, ibi: *Si vero queratur etc.* Ubi primo ponit communem sacramentorum novae legis institutionem; secundo excipit matrimonium quantum ad aliquid, ibi: *Fuit tamen conjugium ante peccatum institutum.*

*Nunc autem de baptismi sacramento videamus.* Hie determinat de baptismio Joannis; et circa hoc duo facit: primo determinat de ipso baptismio secundum se; secundo de eo quantum ad suscipientes, ibi: *Hic considerandum est etc.* Circa primum duo facit: primo ostendit differentiam baptismi Joannis ad baptismum Christi; secundo ostendit quasdam conditiones baptismi Joannis; et primo utilitatem, ibi: *Ad quid ergo utilis erat baptismus Joannis?* secundo nomen, ibi: *Sed queritur quare dictus est baptismus Joannis;* tertio genus, ibi: *Si vero queritur an sacramentum fuerit, satis potest concede etc.*

## QUAESTIO I.

Hie est duplex quaestio. Primo de sacramentis novae legis in generali. Secundo de baptismio Joannis.

Circa primum queruntur quatuor: 1.<sup>o</sup> de distinctione (1) sacramentorum quantum ad effectum; 2.<sup>o</sup> de distinctione eorum quantum ad numerum; 3.<sup>o</sup> de ordine ipsorum; 4.<sup>o</sup> de institutione eorum.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum omnia sacramenta contra aliquem animae defectum sint instituta.* — (5 p., quæst. 63, art. 1, in corp.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod non omnia sacramenta sint instituta in remedium contra aliquem animae defectum. Sacramentum enim a sanctitate dicitur. Sed sanctitas non semper importat remedium contra defectum, sed etiam con-

(1) *Ali. definitione.*

Etiam Ambrosius in libro 4 de Spiritu sancto (cap. 3), ait: « Quidam negaverunt se seruire spiritum sanctum, cum baptizatos se dicere baptismum Joannis, qui in adventientis Jesu, non in suo baptismi nomine. » Iste ergo quia nec in Christi nomine, nec cum fide spiritus sancti baptizati fuerant, non potuerunt accipere baptismi sacramentum. Baptizati sunt ergo in nomine Christi; nec iteratum est in his baptismis, sed innovatum.

firmationem in bono. Ergo non omne sacramentum est ad remedium institutum.

2. Praeterea, omne remedium contra aliquem defectum ad purgationem pertinet. Sed Dionysius (de eccles. Hier., part. 1, cap. 3), distinguunt sacramenta que pertinent ad perfectionem, scilicet confirmationem et eucharistiam, ab illis que pertinent ad purgationem, sicut est baptismus. Ergo non omne sacramentum est ad remedium.

3. Praeterea, hoc videtur ex definitione quam Magister ponit in littera. Quibusdam enim attribuit remedium conferre et gratiam, sicut baptismum; quibusdam gratiam tantum, sicut confirmationem et ordinem; matrimonio autem remedii collationem tantum. Ergo non omne sacramentum est ad remedium institutum.

Sed contra est quod Hugo de sancto Victore dicit (lib. 1 de Sacram., part. 9, cap. 5 et 4), quod sacramenta sunt vasa medicinalia. Sed omnis medicina est in remedium aliquid morbi. Ergo et omne sacramentum est in remedium aliquid defectus spiritualis.

Praeterea, sacramenta, ut dictum est, dist. 1, quæst. 1, art. 4, quæstiuncula 1, habent efficaciam a passione Christi. Sed passio Christi directe ordinatur ad tollendos defectus nostros. Ergo et sacramenta in remedium ordinata sunt.

## QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod aliquod sacramentum sit tantum in remedium, scilicet matrimonium. Solus enim consensus mutus matrimonium facit. Sed consensus non potest esse causa gratiae, quia gratia non est ex actibus nostris. Ergo in matrimonio gratia non conferatur; et sic est in remedium tantum.

2. Praeterea, secundum Hugonem (lib. 1 de Sacram., part. 9, cap. 2), sacramenta ex sanctificatione invisibilis gratiam continent. Sed sanctificatio quea fit per ministros Ecclesiae, non est de essentia matrimonii quantum ad sacramenti necessitatem, sed solum est de solemnitate ipsius. Ergo non conferatur ibi gratia; et sic idem quod prius.

3. Praeterea, hoc Magister expresse in littera dicit.

Sed contra, definitio generis debet omnibus speciebus convenire. Sed in definitione sacramenti novae legis ponitur: *Ut causa gratiae existat.* Ergo convenienter matrimonio; et sic non est tantum in remedium.

## QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod sacramenta non sint in remedium contra poenam, sed solum contra

culpam. Sacramenta enim efficaciam habent ex hoc quod gratiam continent. Sed gratia non opponitur poenae, sed culpa. Ergo sacramenta non ordinantur in remedium contra poenam.

2. Praeterea, sapientis medici est per causam curare effectum. Sed causa poenae est culpa. Ergo cum Christus sit sapientissimus medicus, non instituit aliqua sacramenta ad curandum poenam, nisi ea quae curant et culpam.

Sed contra, extrema uenio contra infirmitatem videtur ordinari, ut patet Jac. ult. Sed infirmitas poena est. Cum ergo extrema uenio sit sacramentum, aliquod sacramentum ordinabitur contra poenam, et non tantum contra culpam.

## QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod aliquod sacramentum ordinatur contra culpam venialem. Quodam enim sacramenta sunt nociva, nisi deposito mortali accipiuntur, sicut patet de eucharistia et de ordine. Sed dantur in remedium aliquid culpae. Ergo dantur contra venialem.

2. Praeterea, medicina spiritualis magis debet apponi contra culpam quam contra poenam. Sed peccatum veniale culpa aliqua est. Cum ergo aliqua sacramenta ordinatur contra poenam, multo fortius videtur quod aliquod possit ordinari contra culpam venialem.

Sed contra, poenitentia ordinatur contra mortale et veniale peccatum; quod patet per Magistrum qui infra, dist. 6, determinat de poenitentia venialium, et Augustinum in lib. de Poenitentia (1). Sed poenitentia sufficit contra mortale nec aliud sacramentum contra mortale ordinatur. Ergo multo fortius videtur quod aliquod possit ordinari contra culpam veniale.

Solito I. Respondeo dicendum, ad primam questionem, quod quandocumque ad perfectionem aliquid rei oportet aliquod apponere ultra id quod requirit ordo illius naturae secundum se consideratae hoc accidit ad subveniendum aliquid defectui illius rei; sicut quando ad sustentationem corporis non sufficit cibum ministrare, nisi addantur aliqua digestiva, signum est defectus in virtute digerente. Ex ordine autem humanae naturae nihil aliud requirit ad ejus perfectionem spiritualem, nisi Deus influens, et gratia, et virtutes influxae. Unde cum aliquae res corporales adhibentur ad hominis sanctificationem ex quibus secundum ordinem naturae sanctificationis homini non dependet, signum est quod hoc sit ad subveniendum aliquid defectui ipsius; et ideo cum hoc inventari in omnibus sacramentis, omnia sacramenta in remedium aliquid spiritualis defectus instituta sunt.

Ad primum ergo dicendum, quod ex hoc ipso quod ad sanctitatem homo perducitur per ea quea naturae secundum se consideratae ordo non requirit, signum est quod aliquid defectui remedium adhibetur. Unde quamvis sacramenta ex ratione sanctificationis non habeant quod sint in remedium, habent tamen hoc ex officio, sive ex modo sanctificandi.

Ad secundum dicendum, quod defectus spiri-

(1) Sive de utilitate poenitentiae, ut inscribitur modo, id est 30 hominiarum, hom. 27, cap. 2, idem colligit potest ex hom. 4 (Ex edit. P. Nicolai).

tus dupliciter contingit, sicut et corporalis. Uno modo ex positione contrarii, sicut quando corpus est aegrum, et quando in anima est peccatum. Alter modo ex subtractione ejus quod ad perfectio nem necessarium erat vel corporis vel animae; sicut quando corpus est debile ad exercenda corporalia opera, et similiter quando spiritus ad exercienda spiritualia. Remedia ergo quae dantur contra primum defectum, aliquid realiter tollunt; et ideo purgationis rationem habent. Remedia autem quae sunt contra defectum secundum, non tollunt aliquid secundum rem, sed solum aliquid adiungunt ad perfectionem; et ideo talia remedia non dicuntur purgare, sed perficere. Et haec eadem sunt quae Magister dicit nos gratia et virtute fulcire in quantum perfectiva sunt; nihilominus tamen in remedium alienus defectus sunt.

Unde patet solutio ad tertium.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod circa hec sunt duas opiniones.

Una est quod in matrimonio gratia aliqua non conferatur; sed tantummodo sit in remedium contra concupiscentiam. Hoe autem non videtur convenienter dictum: quia aut intelligitur esse in remedium concupiscentiae, quasi concupiscentiam reprimens, quod sine gratia esse non potest: aut quasi concupiscentiae in parte satisfaciens, quod quidem facit ex ipsa natura actus, non intellectu etiam ratione sacramenti; et praeterea concupiscentia non reprimitur per hoc quod ei satisfit, sed magis augetur, ut Philosophus dicit in Ethicorum (cap. ult.): aut inquantum excusat concupiscentiae actum; quod sine matrimonio deformis esset; et hoc quidem facit per bona matrimonio quae ei convenienter etiam inquantum est in officium, et ratione sua sanctificationis, eum qua communicat eum sacramentis veteris legis; et ita per hoc non habetur aliquid prae illis, ut cum sacramentis novae legis computari debeat.

Et propter haec ali dicens, quod matrimonium consideratur in triplici statu. Primo ante peccatum et tunc erat tantum in officium. Secundo sub lege, ubi ex ipsa sanctificatione sua excusabili reddebat matrimonii actum, qui absque hoc turpis fuisse. Tertio sub statu gratiae, ubi ulterior gratiam confert ad concupiscentiam reprimendam, ut scilicet et unusquisque possidat (1) vas suum in honorem, et non in contumeliam, sicut et gentes quae ignorant (2) Deum. I Thessal. 4, et Tob. 6, dicitur, quod in illis qui in timore Dei uxores accipiunt et amore filiorum ad cultum Dei magis quam amore libidinis, daemon potestatem non habet.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut res corporales quae sunt in aliis sacramentis non habent ut propria virtute gratiam conferre possint, sed ex institutione divina, ita etiam est de illis quae matrimonium causant, quae ex ipsa institutione divina habent quod ad gratiam instrumenti disponant, nisi sit defectus ex parte nostra.

Ad secundum dicendum, quod quaedam sacramenta sunt ad quorum efficaciam praexigitur sanctificatione materiae, ut patet in confirmatione vel extrema unctione; quaedam vero non praexigunt predictam sanctificationem, sicut patet in baptismismo. Unde beneficio materiae quae fit a ministro, non

(1) *Ali. possideret.*

(2) *Ali. ignorabant.*

est de necessitate, sed de solemnitate sacramenti; et similiter est etiam de matrimonio.

Ad tertium dicendum, quod unumquodque denominatur ab eo ad quod est. Gratia autem quae in matrimonio conferitur, secundum quod est sacramentum Ecclesiae in fide Christi celebratum, ordinatur directe ad reprimendum concupiscentiam, quae concurrit ad actum matrimonii; et ideo Magister dicit, quod matrimonium est tantum in remedio; sed hoc est per gratiam quae in eo confertur.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod duplex est poena peccati. Quaedam quae pro peccato infliguntur, sicut poena inferni, et flagella quibus a Deo temporaliter punimur; quedam ex ipso peccato consequens immediate, et per consequens ad peccatum ordinans, sicut est debilitatio naturae ad resistendum peccato, et hujusmodi. Contra primam ergo poenam non datur sacramentum in remedio directe, sed ex consequenti, ut scilicet curatus causa, scilicet peccato, ccesset effectus, scilicet poena; sed contra secundam poenam datur directe aliquod sacramentum, illa scilicet quae in remedio sunt contra defectum contingentem ex subtractione necessarii, non ex positione contraria.

Ad primum ergo dicendum, quod poenae contra quas dictum est sacramentum ordinari, etiam ad gratiam contrarietatem habent: quia ex subtractione contingunt, et in contrarium gratiae ordinant.